36
2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2023

 № 7
	О внесении изменений в постановление Избирательной комиссии Владимирской области от 23.03.2022 № 36 «Об Инструкции о порядке и формах учета и отчетности о поступлении денежных средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств, в том числе по каждой операции, при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований на территории Владимирской области»

В связи с принятием Федерального закона от 05.12.2022 № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:
1. Внести в Инструкцию о порядке и формах учета и отчетности о поступлении денежных средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств, в том числе по каждой операции, при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований на территории Владимирской области, утвержденную постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от 23.03.2022 № 36, следующие изменения:

1) в пункте 2.12 абзац четвертый признать утратившим силу;
2) в пункте 2.17 подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах, а также юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами;»;

3) в пункте 2.37
абзац второй изложить в следующей редакции: «Все агитационные материалы кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах такого кандидата, а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 9.5 статьи 48 Федерального закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктами 9.4 и 9.5 статьи 48 Федерального закона.»;

абзац третий изложить в следующей редакции: «Экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, экземпляры или копии аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии, экземпляры или копии иных агитационных материалов до начала их распространения должны быть представлены кандидатом в соответствующую избирательную комиссию. Вместе с указанными материалами должны быть также представлены сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы, и копия документа об оплате изготовления данного предвыборного агитационного материала из соответствующего избирательного фонда.»;

4) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. В течение 30 дней со дня официального опубликования представительным органом муниципального образования решения о назначении выборов соответствующая территориальная избирательная комиссия, окружная избирательная комиссия направляет в адрес филиала ПАО Сбербанк, в котором открыты специальные избирательные счета кандидатов:

- сведения о реквизитах счета для перечисления (перевода) в доход местного бюджета пожертвований, внесенных анонимными жертвователями, и остатка неизрасходованных денежных средств избирательных фондов, которые не могут быть перечислены (переведены) жертвователям (с учетом расходов на пересылку);

- письменное указание перечислить (перевести) в доход местного бюджета оставшиеся на специальных избирательных счетах денежные средства избирательных фондов в срок, предусмотренный пунктом 7 статьи 59 Кодекса, и закрыть специальные избирательные счета, открытые кандидатами для формирования своих избирательных фондов при проведении выборов.

Филиал ПАО Сбербанк представляет в соответствующую территориальную избирательную комиссию, окружную избирательную комиссию сведения о поступлении денежных средств на специальные избирательные счета кандидатов и расходовании этих средств с использованием автоматизированной системы дистанционного банковского обслуживания (далее – система ДБО) ежедневно по рабочим дням за весь предыдущий операционный день. Клиентское программное обеспечение системы ДБО для комплексов средств автоматизации ГАС «Выборы» предоставляется филиалом ПАО Сбербанк соответствующей избирательной комиссии безвозмездно.
В случае отсутствия системы ДБО либо возникновения проблем с передачей данных указанные сведения представляются в машиночитаемом виде или на бумажном носителе не реже одного раза в неделю, а за 10 дней до дня (первого дня) голосования – не реже одного раза в три операционных дня по формам, приведенным в приложениях 9 и 11 к настоящей Инструкции.

Положение о представлении этих сведений включается в договор специального избирательного счета кандидата.

Примеры заполнения сведений о поступлении средств на специальный избирательный счет кандидата и расходовании этих средств по указанным выше формам приведены в приложениях 10 и 12 к настоящей Инструкции.»;

5) в пункте 4.6 абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.6. К итоговому финансовому отчету прилагаются:
Сведения по учету поступления и расходования денежных средств, в том числе по каждой операции, избирательного фонда кандидата на бумажном носителе и в машиночитаемом виде (в формате MS Excel) по состоянию на ту же дату, что и сведения, включенные в финансовый отчет, по форме, приведенной в приложении 3 к настоящей Инструкции;

справка филиала ПАО Сбербанк об оставшихся денежных средствах на специальном избирательном счете избирательного фонда и (или) о закрытии специального избирательного счета избирательного фонда;

пояснительная записка;

опись приложенных к итоговому финансовому отчету документов и материалов по форме, приведенной в приложении 16 к настоящей Инструкции;

первичные финансовые документы на бумажном носителе, подтверждающие поступление средств в соответствующий избирательный фонд и расходование этих средств, перечень которых определяется соответствующей территориальной избирательной комиссией, организующей выборы (примерный перечень приведен в приложении 15 к настоящей Инструкции);

экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, экземпляры или копии аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии, экземпляры или копии иных агитационных материалов, а также электронные образы этих предвыборных агитационных материалов в машиночитаемом виде.»;
6) в пункте 4.7 абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.7. Финансовые отчеты (первый и итоговый) о поступлении и расходовании денежных средств, учет поступления и расходования денежных средств соответствующего избирательного фонда подписываются кандидатом и представляются кандидатом или его уполномоченным представителем по финансовым вопросам (в случае назначения) в соответствующую территориальную избирательную комиссию, окружную избирательную комиссию.»;
7) в приложении 17 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Территориальной избирательной комиссии».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Избирательной комиссии Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» и опубликовать в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области».

Председатель

Избирательной комиссии

В.А. Минаев

Секретарь

Избирательной комиссии

Н.А. Ульева